MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 02/26

Data: 15/01/2026

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 1 / 2

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- Ao décimo quinto dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis, realizou-se uma reunião da

Câmara Municipal, sob a presidência de JORGE HENRIQUE FERNANDES DE ALMEIDA, e com a presença

dos Srs. Vereadores EDSON CARLOS VIEGAS SANTOS, MARLENE DOMINGUES GAIO, CARLOS DANIEL

DA SILVA FILIPE, DANIELA ALEXANDRA PEREIRA HERCULANO E JOSÉ AUGUSTO DE ALMEIDA MOTA. -----

 --------- Esteve presente para a secretariar, MARIANA NOGUEIRA DE ALMEIDA PEREIRA. --------------------

 --------- Eram catorze horas e trinta minutos quando o Sr. Presidente declarou aberta a reunião. ---------

 --------- FALTAS --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Foi deliberado, por unanimidade, justificar a falta dada pelo Sr. Vereador VASCO MIGUEL

RODRIGUES OLIVEIRA. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- OBRAS MUNICIPAIS ---------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 2/26 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE RECEÇÃO DEFINITIVA -

REPAVIMENTAÇÃO DE VIAS EM VALE DOMINGOS  ----------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 3/26 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE LIBERAÇÃO DA CAUÇÃO -

REPAVIMENTAÇÃO DE VIAS EM VALE DOMINGOS  ----------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 4/26 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE RECEÇÃO DEFINITIVA -

REABILITAÇÃO DE PASSAGEM HIDRÁULICA NA EN333 – GIESTEIRA -------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 5/26 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE LIBERAÇÃO DA CAUÇÃO -

REABILITAÇÃO DE PASSAGEM HIDRÁULICA NA EN333 – GIESTEIRA -------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 7/26 – RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL -

PEDIDO DE PRORROGACAO GRACIOSA DO PRAZO DA EMPREITADA - EDIFÍCIO/ESPAÇO DE

ARMAZENAMENTO E INSTALAÇÃO DA ENTIDADE GESTORA DA CER E MEDIDAS ATIVAS DE PREVENÇÃO

E PROTEÇÃO DE INCÊNDIOS  ---------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

2/26,1 2026-01-15

mailto:presidente@cm-agueda.pt
http://www.cm-agueda.pt/

MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 02/26

Data: 15/01/2026

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 2 / 2

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- GESTÃO URBANÍSTICA E PLANEAMENTO  ----------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 6/26 - CERTIDÃO DE DESTAQUE DE PARCELA – PROC. DE OBRAS N.º 306/25  ----------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE  ---------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 8/26 - PROTOCOLO PARA RECOLHA E VALORIZAÇÃO DE ÓLEOS ALIMENTARES

USADOS – CESSÃO DA POSIÇÃO CONTRATUAL E ADENDA  ------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- CULTURA E DESPORTO  ----------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 9/26 - CEDÊNCIA DE ESPAÇOS NO CENTRO DE BTT/ ÁGUEDA BIKE PARK AO ABF –

CLUBE DESPORTIVO ÁGUEDA BIKE FRIENDS E DESPORTIVO ATLÉTICO DE RECARDÃES (DAR) ----------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- DIVERSOS ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 10/26 - TABELA DE PREÇOS DO ÁGUEDA LIVING LAB – 2026  -------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- Por último o Executivo deliberou, por unanimidade, aprovar e assinar esta Minuta, nos termos

do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 57.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro.--------------------------------

2/26,1 2026-01-15

mailto:presidente@cm-agueda.pt
http://www.cm-agueda.pt/

		2026-01-15T18:52:14+0000

		2026-01-15T19:04:18+0000